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Előfizetési ár egy negyedévre 
2 pengő, 

Amerikába egy évre 3 dollár 
Megjelenik minden szombaton

A magyar
embernek eredendő bűne, hogy 
sokkal nagyobb érzéke van a 
külföldi városok és idegen 
országbeli értékek megisme­
réséhez és élvezéséhez, mint 
ennek a szegény csonka or­
szág megmaradt természeti, 
gazdasági és magyarok te­
remtette értékeinek megbe­
csüléséhez. Büszkélkedünk a 
külföldön látott és hallott dol­
gok szépségével, de halvány 
sejtelmünk sincs arról micso­
da kincses bányája a termé­
szetadta és embercsinálta 
szépségeknek és értékeknek 
egyegy magyar város vagy 
falu.

Az önbecsülésre, a magyar 
érdekességek és értékek meg­
ismerésére. kell ránevelnünk a 
magyar társadalmat.

Rá kell nevelnünk, hogy 
mindazt mit szemellát, amit a 
természet csodás erejével itt 
megteremtett, azt megbecsül­
ni, megszeretni, felhasználni 
joga és kötelessége mindnyá­
junknak.

Községeink itt fekszenek 
egy gyönyörű szép helyen. 
Alig pár száz lépésnyire a 
község föuccájátol folyik az 
egyesült körös kenyargó hüs 
vize. Nem használjuk. Pár 
lépésre van egy gyönyörű 
szép árnyas /igeiünk. Nem 
élvezzük. Mennyi sok más 
ilyen kincset tudnék még hir­
telen felsorolni, ami itt fek­
szik előttünk, még a kezünket 
sem kell kinyújtani érte. A 
körös hüs kabjai hivogatólag 
integetnek felénk és bizony a 
legforróbb, legrekkenöbb nyá­
ri délutánokon is alig pár em­
bert látunk kint fürdeni.

Csak ott tudják ezeket az 
értékeket megbecsülni, kihasz­

nálni, ahol a természet nem 
volt ily bőkezűn adakozó ked­
vében mint itt.

Mi gyomaiak ebben a rek- 
kenö ayári melegben bebú­

Mi újság?
Az irredenta szobron elhelyezik Rother- 
mere lord nyílt levelét — Eltemették Fer- 
dinánd román királyt. — Valami készül 

romániában.

Rothermere lordnak abban 
a világszenzációt keltett le­
velében, melyet Magyaror­
szág egyik legnagyobb el­
lenségéhez s területcsonkitás 
egyik főokozójához, Benes 
cseh külügyminiszterhez in­
tézett a magyar irredenta 
legsúlyosabb igazságai fog­
laltatnak. Mindenképen meg­
érdemlik tehát ezak az igaz­
ságok azt, hogy méltó mó­
don megörökittessenek és 
ezért a legfőbb honvédtör- 
nénysaék elnöke azt indítvá­
nyozza. hogy

a Szabadságtéren 
álló irredenta szob­
rok mindegyikére 
helyeztessék egy­
egy bronztábla, a- 
melyen Rotherme­
re lord dombormű­
vű arcképe alatt 
megörökittessenek 
Rothermere lord 
nyílt levelének ki­
emelkedő részle­

tei,
amelyek pregnánsan megál­
lapítják a trianoni béke 
igazságtalanságát, a trianoni 
béke revíziójának sürgős 
szükségességét és az angol 
világhatalomnak a magyar 
igazság ügyéhez való csat­
lakozását. 

junk a nehéz szagu földes 
szobáinkba és álmodjuk a mi 
nehézkes, lassú végnélköli ál­
munkat.

Eltemették Fer- 
dinánd román 

királyt
Ferdinánd román királyt 

f. hó 24-ün Curtea de Ar- 
gesban levő kápolna krip­
tájában örök nyugalomra 
helyezték. A halotti szertar­
tást Miron Christea pátriár­
ka végezte. Nagy feltűnést 
keltett, hogy az 5 éves Mi­

hály király nem vett részt a 
remetésen. Ugylátszik

valami készül Ro­
mániában.

mert az erdélyi ezredeket 
mindenütt felcserélték a ro­
mániai katonasággal. Nagy­
váradi jelentés szerint az 
ottani háziezredet kormány 
rendeletére hétfőn áthelyez­
ték. Ugyanez az intézkedés 
történt a többi erdélyi gar.- 
nizonokban is. A nagyvára­
di. brassói, kolozsvári, te­
mesvári és aradi ezredek 
tisztikarában Károly trónö­
rökösnek rengeteg híve van 
és egy felkelés esetén Bra- 
tianu kormány ezekre nem 
számíthatott. Romániában a 
gyász miatt minden csendes 
de a halotti lepel mögött 
valami készül.

Szilánkok.
Ausztriáról szól megint az 

ének. Valaha boldog Ausztriá­
nak hinták, amikor még Auszt­
ria fogalmilag egy jelentőségű 
volt a Habsburgokkal. Egy 
ország, mely sohasem volt or­
szág, hanem csak az örökös 
tartományok összessége. Egy 
nemzet, melynek csak a neve 
volt az .osztrák* de a nép 
maga sohasem született meg. 
És ez a politikai szörnyszülött 
a világégés alkalmával dara­
bokra tört. Abba a kis töre­
dékbe, mely megmaradt .oszt­
ráknak* befészkelte magát a 
.vörös rém* és az elmúlt he­
tekben az utcára ontotta pat­
kányait. Ez volt az a kedves 
Ausztria, melynek a trianon 
bölcsei — még hazánk testé­
ből is kihasított egy nagy da­
rabot és Nyugatmagyarország 
józan magyarérzelmü népét 
prédául dobta cda a vörös 
söpredéknek.

Megdöbbentő volt az a fe­
jetlenség, melyet csütörtökön a 
gyomai Körös fürdőn mentés 
közben láttunk. Két fürdöző
— mivel a szabad fürdés he­
lyét jelölő tábla sürgetésünk 
dacára még ma si~cs felállítva
— belemerészkedeft a mély és 
erős sodrású vízbe. Kétségbe­
esetten kiáltoztak segítségért- 
Az ott levő közel 100 fürdözö 
össze-vissza szaladgált, kiabált. 
Egyik a mentőövet akarta vin­
ni, azt Józsi bácsi _ a hiva­
talos mentő _ nem engedte. 
Többen a vízbe akartak ugrani 
ezeket az ott lavö rendöt tar­
totta vissza. Közben a mély 
vízben már haláltusáját vívta 
a két fuldokló. Szerencsére 
néhány fürdözöben több volt 
az embertársi szeretet, mint 
a rendörök iránti tisztelet — 
belevetették magukat a vízbe 
és kimentették a két fuldoklót.

A fejetlenség, a felületesség 
kicsi híja, hogy emberéletet 
nem követett áldozatul. Ez a 
csütörtöki szerencsétlen kap­
kodás intő példa kell, hogy



Oyoma-Endrőd Vidéke 1027 Julius 31,

legym a községre nézve. Intő 
példa, hogy itt mulasztás ter­
heli a község vezetőségét, me­
lyet jóvá tenni ma még nem 
késő, de holnap már késő le­
het. Intézkedést kérünk

Vil’ómcsapás Endrödöri
Az elmúlt heti nagy vihar 

alkalmával a villám több 
helyen lecsapott és érzékeny 
károkat okozott mindenütt

Mint értesülünk a villám 
becsapott az endrödl köz­
ségházába is, ahol a folyo­
són végig menő csengő dró­
tot tönkre tette, és lesza­
kította. A villám a csengő 
vezetéken végig szaladva a 
rendőrségi szobát is meglá­
togatta és a szolgálatban 
levő rendőr közül az egyi­
ket, aki épen a nyughelyén 
pihent, alaposan megrázta, 
úgyhogy ágyából kiesett. A 
csengő vezetékben okozett 
káron kivül a villámcsapás 
semmiféle kárt nem okozott 
A villámcsapás ugylátszik 
a jobb indulatu az ug-ne- 
vezett „hideg villámcsapás * 
közé tartozott

Tíz éves szökevény 
fiú és a 

ponyvairodalom.
A napokban a mezőberé- 

nyl rendőrség egy 10 éves 
jól öltözött fiút talált az uc- 
cán. A rendőrszobán kihal- 
gatták s bevallotta, hogy 
Gyomán lakó szüleitől meg­
szökött, mert rosszul bán­
tak vele s arra kérte a rend­
őröket, hagyják öt a rend­
őrségen salkalmazzák „rend- 
őrinasnak“ szívesen dolgo­
zik mindent. És ha majd 3- 
4 hó múlva szülei eleget 
bánkódtak az ő eltűnésén 
csak akkor értesítsék szüleit 
hollétéről, akkor talán nem 
fognak vele olyan rosszul 
bánni. Persze kérését nem 
teljesítették és másnap meg­
érkezett a szigorú apa. Ki­
sült, hogy a fin hazudott, 
mert csak a legnagyobb 
szülői szeretettel nevelték, 
elleben a zsebében talált 
ponyvaregény hatása alatt 
határozta el magát a kalan­
dos szökésre.

Az apa szerető szavaira 
azután megfogadta, hogy 
visszatér jó szüleihez s nem 
fog többet hazudni.

Utolsót lobban a cser- 
készleányok tábortüze

Keratztülinegyek lassú, nehéz­
kes városunkon. A nehéz fojtó 
levegőben valami ránehezedik 
kedélyemre. Csend van. Hirtelen 
egy autó szalad el i el ettem. 
Messzire vágja maga utána kö- 
vesut,porát, mely széjjel terül, 
ráfekszik az egész városra A por 
a tüdőmre száll, hiába sietek, 
hiába kapkodok jobb, tiszta le­
vegő után, mindenütt csak por 
és por. És ezt a port nyeljük mi 
itt hónapszámra, anélkül, hogy 
a község vezetőségének eszébe 
jutna az utak locsolása. Ez a por, 
ez a nemtörődömség jellemzi a 
mi egyhangú életünket. Ráfek­
szik, elnyom, betemet mindent 
— és közbe tele tüdővel harso­
gunk és indítunk harcot a tüdő­
vész ellen.

A por csak száll tovább és én 
gyors lépésekkel igyekszem kijut­
ni belőlle. Felfrissülés, tiszta, üde 
levegő után vágyom. Lemegyek 
a ligetbe. Alig pár ember a meg­
szokott sétányon. Ez a csendts- 
ség még jobban nyomja kedélye­
met. A foutbjll pálya feié indu­
lok. Pálya közepén egy kicsi kis 
tábortüzet pillantok meg. Valami 
jól eső elégség csapja meg ar­
comat.

A tábortűz körül kicsiny leány­
sereg hordja a rözsét és a lán­
gok mind magasabbra csapnak. 
A tábortűz láttára eltűnik az 
egyedüllét nyomasztó nehéz ér­
zése, felszabadul a lelkem és 
boldog érzéssel nézem oserkisz- 
leányaink élénk tevékenységét. A 
tábortűz körül az érdeklődők ha 
talmas tömege, kik mind bu- 
csuzn jöttek a leánycserkészcsa­
pattól.

A pár hetes gyomai táborozás 
J.tt a leánycserkészcsapat észre­
vétlenül belopta magat a gyomai 
közönség szivébe és a tábortüzük 
kedves, meghitt barátságos me­
lege közelebb hozta egymáshoz 
az embereket.

Az örökke mosolyó arcú pa­
rancsnok Barton Baba sípjelére 
cserkészleányaink körbeülnek, 
megkezdődik a tábortűz.

Elsőnek a csapat indulóját 
éneklik el kipirult, büszke arccal, 
majji a gyomai táborozás alatt 
szerzett és helyi érdekességekkel 
fűszerezett nótákat mutatják be a 
megjelent közönségnek. Utánna a 
csapat komikusa a rendkívül te­
hetséges Barton Magda adott elő 
egy rövid monológot az ő meg 
szokott könnyed, kedves modo­
rában. Negyedik számul iskolai 
tréfás nótákat adott elő a csapat 
majd »Két kis leány története“ 
cimmel Slrasser Margitka és Pol- 
gáry Klári adtak elő egy po , pás

' dialógat. A népszerű Strasszi* 
ezúttal egy uj oldaláról ismertük 

. meg. Nem csak jó gyalogló, ha- 
' nem kellemes szórakoztató is a 

kis lü.ndérke. Társnője Polgáry 
Klári minden dicséretet megérde­
mel.

A dialog után felcsendült Far- 
kasinszki bandája és a csapat ir­
redenta és magyar tornagyakor­
latokat mutatott be zenekari kí­
séret mellett. Valóban művészi 
és megkapó a kép, amit cser- 
készjányatnk harmánikus mozgása 
nyújtott. Ezzel a gyakorla/ukkal 
u bpesti országos versenyen a 
csapat 11. dijat nyerte el. Megér­
demelte. Utánna a mi kis csalo­
gányunk Baisy Magda nótaszáma 
következett. Az égő, pattogó tá­
bortűz mellett felcsendült a Tu 
rul madár nótája és az enyhe 
esti szél felkapva a nóta egyes 
töredékeit, vitte magával messze 
messze. Valóban feledhetetlen 
kedves kép, amit a tábortűz mel­
leti éneklő cserkészleányka nyújt.

Utának a csapat a körmagyart 
mutatta be ugyancsak Farka- 
sinszki szenekisérete mellett Gyö­
nyörű, harmónikus táncukkal már 
Budapesten is nagy sikert arattak, 
a táncversenyen első dijat nyer­
tek Következő számban Barlon 
Juci egy Végváry verset adott e.'ő 
mely tökéletes ¿(érzéssel, s majd 
Kurucz nóták csendültek fel cser­
készleányaink ajkán. Utánna 
Sztrakos Edit »Panaszkodnak a 
szelek* című Gyula diák versét 
szavalta el hazafias lelkesedéssel. 
A következő számban ismét a 
csapat adott elő néhány irredenta 
versei, majd a csapat parancsno 
ka B-rton Baba köszönte meg a 
kö önségnek jazt a vendégszerető 
brráiságos fogadtatást, mellyel 
csapatat fogadtak. Végül a csa­
pat a magyar Hiszekegyet éne­
kelte el ésafdedh tetlen kedves 
estély befejezést nyert.

a Ballag ntár a vén diák ének­
lése közban cserkészleányaink 
szép rendbe sorakozva ballagtak 
táborhelyükre, magukkal vive 
kö önségünk ragaszkodását és 
szerzetének örökké tartó emlékét.

Szí pten berbtn kerülnek 
forgalomba az ezer pengősök 
A Nemzeti bank szeptemberben 
bocsájlja forgalomba az ezer pen­
gős bankjegyeket. Az ezer pen­
gősöket eredeti terv szerint már 
augusztusban forgalomba akarták 
hozni, de különböző akadályok 
miatt a pénznyomda még nem 
tudott velük teljesen elkészülni.

Leventeoktató 
tanfolyam vizsgája.

A három hétig tartó Levente 
oktató tanfolyam résztvevői ün­
nepélyes keretek között tartották 
meg vizsgájukat f. hó 23 án 
az Erzsébet ligeti spor tele­
pen

A tanfolyamot Holló Gyula 
I testnevelési tanácsnok szervezte 

és vezette oly kitűnő eredmény- 
i nyel, mely méltán minden dicsé- 
l retet és köszönetét megérdemel. 
I A kemény katonás kiképzés alat 
' oktatóink átvették a testnevelés 

minden ágát és vizsgájukon be­
bizonyították. hogy a Icvenlene- 
velés jó kezekbe lesz letéve

1 A vizsgán sokan jelentek meg 
érdeklődők és boldogan látták, 
hogy oktatóink tudatában van­
nak komoly, nehéz, és felelősség­
teljes hivatásuknak átérzik azt 
lelkűk legmélyéig és hivatásuk­
nak meg akarnak és meg istud­
nak felelni.

A vizsga d. u. 5 érakor kezdő­
dött rendgyakorlatokkal a tan­
folyam vezetője Holló Gyula ta­
nácsnok vezetése alatt. Később 
a vezénylést Arató, majd Simon 
oktatók vették át, mintaszerűen 
vezetve a gyakorlatot.

A vizsga második pontja ak 
elméleti oktatás volt. Holló Gyu­
la tanácsnok kérdéseire egymás­
áén hallottuk a precíz szabatos 
válaszokat, melyek közül különö­
sen Hajdú Béla magyarázata 
lepte meg a közönséget. Felele­
tet adtak még Faragó, Palótai 
és Sebők oktatók is.

Majd a buzogány dobás kö­
vetkezett, melyben első Farkas 
Sándor lett. Az atkletikai számok 
eredményei a következők ;

Sulydobás I. Faragó Sándor, 
Gerelydobás 1. Rübl Rezső hely­
ből magasugrás I. Hajdú Béla, 
magasugrási Sebők Lajós, disz­
koszdobás I. Sebők Lajos, tá­
volugrás 1. Karátsony E, 60 mé­
teres síkfutás I. Faragó Sándor,

Az atlétikai gyakorlatok után 
tűzoltó gyakorlatok következtek, 
melyen különösen a gyorsszere­
lésben és az 5-ös iskola szere­
lésben tűntek ki. Oktatóink vé­
gül füttyszóra svédtornát mulat­
tak be, melyben preciz mintasze­
rű mozduatukkal élénk tetszést 
váltottak ki a megjelent közön­
ségből. A vizsgaszámuk után le­
ventéink a Magyar Hiszekegyet 
mondották el, fogadalmat téve, 
hogy a kezük e bízott ifjúságot 
törhetetlen magyar szeretetre fog­
ják nevelni. A vizsgáló bizottság 
elnöke Kovács Albert tanácsnok 
volt és nehéz feladatát mintasze­
rűen látta el.

Este a Holler szállodában 
Holló Gvula tanácsnok, az ok­
tató tanfolyam vezetőjenek tisz- 
eletére bankettet rendeztek.
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Csernoch János t

Magyarország bíboros 
hercegprímása f, hó 25-én 
hétfőn reggel elhunyt. Ha­
lála az egész országban 
mélységes és őszinte gyászt 
váltott ki. Hercegprímás már 
hosszabb idő óta beteges­
kedett, de az utolsó hetek­
ben javult valamit az álla­
pota, úgy hogy elhalálozása 
váratlanul és hirtelen követ­
kezett be. Senki sem várta, 
senki sem hitte hogy ilyen 
hamar bekövetkezik a vég- 
Az egyházfejedelem temeté­
se f. hó 29 én lett megtart­
va az esztergomi baziliká­
ban. A temetési szertartás 
végeztével a bazilika krip­
tájába helyezték végső nyu­
galomra a hetvenhetedik 
esztergomi érseket a nagy 
idők nagy hercegprímását

A Körös 
áldozatai

A mi szeszélyesen kanyar­
gó Körösünk minden évben 
megkívánja a maga áldóza- 
tát és azt könyörtelenül be 
is hajtja.

Gyomén még eddig nem 
kívánt áldozatot a Körös, de 
annál több áldozatot sze­
dett a környékező községek- 
bzl. Az elmúlt héten kedd 
reggel a gyomai strandfür­
dőnél vetett fel a víz egy 
fiatal gyermek holttestet, 
mel-et Kovács Lajos révész 
azonnal partra húzott. Meg­
állapították, hogy a szeren­
csétlenül járt Dékány La­
jos 15 éves körösladányi 
fiú, aki fürdés közben ful­
ladt a körösbe.

Pénteken délután a Mező- 
berény mellett kanyargó 
sószugi körös ragadott el 
két fiatal életet: egyik Pá­
rái Mihály 8 éves, másik 
Virág János 10 éves mezö- 
berényi fiú. Mindketten fü- 
rödtek a körösben míg egy­
szer a nagy vízben nzomta- 
lanul elmerültek; Holttestü­
ket csak másnap vetette fel 
3 víz és a pár on Őrködök 
mindjárt ki is húzták a két 
kis gyermek hulláját.

Ez a tömeges szerencsét- ’ mert még a legjobb úszót 
lenség kell, hogy vigázafos- is elragadhatja a körös ve- 
sá tegye a körösön fürdőket! 6zélyesen örvénylő vize.

Izgalmas életmentés 
a Körösön

Mikor mentőöv csak dísznek van. Fejet­
lenség a mentésnél

Rendkívül izgalmaséletmentés- 
nek voltak tanúi azok akik csü­
törtökön a gyomai Körös fürdőn 
fürödtek.

Szöllősi Rózsi p rafaövvel fel­
szerelve szomszédnöjével Oecsei 
Sándornéval a folyóba fürdőit. 
Mivel Gecseiné jó us.ó Szöllősy 
Rózsin meg parafaöv volt bátran 
uszttak a mélyebb vízben is.

A túlsó oldalon levő szakádé 
kas he yen a Körös rendkívül 
sebes sodru örvényes, A két für- 
dőző nem ösmerve a víz erős 
sodrát — és mivel tábla sem fi­
gyelmezteti a fürdőzőket a ve­
szélyes vízre tóvá- b merész­
kedtek a rendes fürdőhelynél. Az 
erős sodrású víz hirtelen elkapta 
Gecseinét, görcsöt kapott és so- ! 
dorni kezdte lefelé. Kétségbee- ' 
sésében a mellette úszó Szöllősi 
Rózsiba kapaszkodott és most ' 
már az erős sodru vz kettőjü- . 
két vitte az örvény felé. Szöllősi : 
Rózsi nem veszítette el lélekje- j 
lenlétét, hanem segítségért kéz- | 
dett kiabálni. Segélykiállására | 
csak később lettek figyelmesek I 
mikor már mind a ketten fuldo­
kolni kezdtek. A parton állók kö­
zött nagy fejetlenség támadt. Né- 
hányan a mentőövért szaladtak, 
hogy azt dobják be a fuldoklók* 
nak — de ezt többek bemondá­
sa szerint Józsi bácsi nem en 
gedle. (Talán attól félt hogy vi­
zes lesz.) Bátrabbak a vizbe 
akartak ugrani, hegy embertár­
sukon segilsenek, de az ott levő 
rendőr erővel tartotta vissza őket. 
Majd a ladik után kiabáltak, 
melyben az öreg Kovács bácsi el 
is indult a fuldoklók kimentésé­
re. Az ár a két fürdőzőt köz­
ben olyan messzire sód rta, hogy 
félő volt mire a Csolnak cdaér 
már elmerülnek. A kétségbeesett 
és embertársuk haláltusáját tehe 
tétlenül nézőfürdőzők közül, Kar- 
say Árpád pénzügyőri fővigyázó 

- nem tudva tovább tétlenül 
nézni a fuldoklókat a rendőr 
mellett — vizbe vetette ma. 
gát. Ugyanakkor a másik oldal­
ról Mihályi György is avizbe ug­
rott a fuldoklók kimentésére. A 
bátor kezeményezők példáját pil­
lanatok alatt követték a többi 
fürdőzők is úgy, hogy másod­
percek alatt láncot alkottak és

siettek a fuldoklók segítségé:*. 
Ideje is volt mert közben Gecsei­
né teljesen elnnrült de azért 
erősen kapaszkodott Szöllősi 
Rózsiba, kit a sz rencsére rajta 
lévő parafaöv vizszinen tartott.

A fuldoklókhoz elsőnek Karsay 
ért oda. de a két nővel nem birt 
pillanat múlva oda ért Mihályi is 
és most már ketten igyekeztek a 
két nőt kihúzni, ami még kettő­
jüknek is nehezen ment A töb­
bi fürdöző által alkotott lánc is 
közben odaért, úgyhogy most 
már egyesült erővel húzták part 
felé a fuldoklókat. Nagysokára a 
csolnak is megérkezett és a ha­
lottnak látszó Gecseinét beemel­
ték, míg Szöllősi Rózsit a fürdö- 
zők húzták a partra.

Szerencsére a körösparlon nap- 
kurázott dr. Vogcl Károly orvos 
is aki azonnal kezelés alá vette 
a teljesen mozdulatlanul fekvő 
és már halottnak látszó Gecsei­
nét és hosszú munka titán sike­
rült is őt eszméletre téríteni. 
Szöllősi Rózsi csupán az izga­
lomtol és a lenyelt néhány liter 
víztől pár percre elveszítette esz­
méletét, de rövidesen magákoz 
tért úgyhogy saját lábán mehe­
tett haza.

Nem mulaszthatjuk el hogy 
köszönelünket ki ne fejezzük 
azoknak a bátor életmentőknek, 
kik nem hallgatva a rendőr fi­
gyelmeztetésére, h nem csupán 
szivük sugallatát követve siettek 
segítségére a fuldoklóknak. Első­
sorban Karsay Árpádot kell meg­
dicsérnünk, ki bátor kezdemé­
nyezésével példát mulatott a töb- 

| binek. Mihályi György a másik 
derék mentő és Elek Zoltán. Mó- 
nusz János, Kocsis János csend­
őrök, Kiss Antal, Németh Géza 
Vargha Béla, és Wladár Buba, 
kik láncot alkotva igyekeztek a 
vizbefutókon segíteni.

Végül a községi elöljáróság­
hoz is volna néhány szavunk. A 
belügyminiszter még az elmúlt 
évben szigorú rendeletben meg­
hagyta a vízből valómentésmeg- 
6zerveeését ez tudomásunk 
szerint papíron Gy urnán is meg­
történt. Hogy gyakorlatban hogy 
vált be, azt megmutatta a csü­
törtöki mentés. A mentőöv sza­
bályszerűen ki volt akasztva, de

víz de dobni nem engedték. Mén 
tőkötelet nem találták Állítólag 
nincs is. A ladik a veszélyes 
szakadékos helyen nincsen csak 
tőle jó 30<> 400 lépésnyire. A 
szabadfflrdés helye megjelölve 
nincsen holott erre szigorú főbí­
rói rendelet van.

Községünk vezetése most fia­
tal, agilis kezekbbn van. Itt a 
nyilvánosság előtt szólunk hoezá 
és kérjük, hogy készittessen sür­
gősen két táblát, melyet a Körös 
veszélyes helyén mind a két ol- 
galon kihelyezve figyelmeztesse 
a fürdőzőket arra, hogy azon tűi 
fürdeni életveszélzes.

Akadálya nincs, de nem i- le­
het a tábla felállításának, csupán 
cselekedni kell.

Cselekedni, míg nem késő. 
Cselekedni, míg a mulasztásnak 
emcerélct nem esik áldozatul.

Lapzártakor értesültünk, hogy a 
község a jelző táblákat elkészít­
tette és pénteken délután fel is 
állíttatta

Felparcellázzák a 
gyomai Osváth féle 

birtokot.
Lapunk elmúlt heti számá­

ban közöltük, hogy a gyo­
mai határban fekvő Póhalom 
birtokot az Altruista bank 
megvette és parcellázni kí­
vánja. Mint utólag értesü­
lünk ez a vétel még nem 
perfekutálódott, csupán tár­
gyalások folynak.

Ezzel kapcsolatban egy 
újabb parcellázási hirt kell 
közölnünk lapunk olvasói­
val. A gyomai határban levő 
Osváth féle 1086 kát. hold 
területű jó minőségű szántó­
földet kisebb-na?yobb par­
cellákban a gyomai és end- 
rődi lakosok rendelkezésére 
bocsájtja. Kilátás van arra 
is, hogy az igénylőknek a 
vételár 60-70 százalékát 
egyik fővárosi bank hosszabb, 
25—30 évi részletre, előnyős 
kamat mellett folyósítsa. így 
az igénylőknek csupán a vé­
telár 25—30 százalékát kell 
azonnal kifizetni.

Ez a parcellázás tekintettel 
arra, hogy a föld nagyon jó 
minőségű, rendkívül előnyös 
úgy az endrődi, mint a gyo­
mai lakosokra nézve.

A parcellázásra vonatkozó­
lag bővebb felvilágosítást 
ösapay Gygrgy ad a gyomai 

községházád
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A gyermek
A budapesti Nem­
zeti szinház művé­
szeinek vendégjá­

téka Gyomén.

A gyermek. A gyermek a csa- 
ádi élet büszkesége, a családi 
lélet boldogsága. A gyermek a 
családi élet melegségét lehelő 
drága kincs. A gyermek az, 
amelyet sem pénzzel, sem vagyon­
nal, földdel, holdakkal pótolni 
nsm lehet. Ez volt a címe, tartal­
ma annak a darabnak, melyet a 
Nemzeti szinház művészei f. hő 
28-án előadtak Oyomán. A darab 
cselekménye a jelen Magyaror­
szág legnagyobb átka — az egy­
ke körül forog-

A szerző dr. Erdős László ne­
ve még ismeretlen a magya 
színházi irodalomban. Nem tud 
juk ez az első darabja-e, dep 
megállapíthatjuk, hogy tehetséges 
nagz jövőjű író. A darab felépí­
tése me.teri. Szakavatott kézzel 
játszik az emberi érzelmek széles 
skáláján. Meséje egy egyszerű 
hétköznapi tragédia, de a szerző 
művészete, nagyhatású darabo 
varázsolt belőle.

Az előadás tökéletes, minden 
tekintetben művészi vo t. A di­
csőségben osztozott a szerző és 
művész egyaránt. Bakó László 
AregZsikó Jánossá, mintha innen 
szakadt volna ki az < Iföldi ma­
gyar földből. Művészete, alakítása 
oly tökéletes, amilyent csak em­
beri művészettel elérni lehet. Ma 
Magyarország legnagyobb élő 
művészé. Fia, ifj, Zsiko szerepét 
alakitó Cseiényi József múvésze- 
ének teljes pompáját mutatta meg 
Nyers volt, indulatos, de indula­
tok mögött ott húzódott meg 
végtelen nagy szeretete hitvese 
és családja iránt Felesége, örzse 
szerepét Szabó Margit adta. 
Mélységes anyai fájdalma, meg­
rázó szenvedése könnyel csalt a 
jelenlevők arcára. Alakítása, játé­
ka tökéletes művészi volt. Har. 
sányi Gizi, Bálint Erzsi, Szatmári 
Lajos. Ónody Ákos játékai, élethü 
alakitásai egy kis Ízelítőt adtak 
számunkra arról a művészetről, 
melyet ma az ország első szinháa 
a Nemzeti Szinház reprezentál. 
Külön emlékezünk meg Vokurka 
Janóról, Pethes Sándor alakításá­
ról. Mélységes művészete méltán 
emelte a legjobbjaink közzé. Nam 
maradt szem szárazon a nézőté­
ren, mikor az ő egyszerű nemes 
leikével letérdel kezet csókol 
asszonyának.

Az előadás mély nyomot ha­
gyott a jelenlevők lelkében és 
nagy lépéssel vitte előre az egy 
ke elleni Hídelem ügyét.

Közgazdaságunk 
fejlődése az utolsó 

20 esztendőben.
GABONA KERESKERES- 
KEDELEM,MALOMIPAR

Iványi Aladár és István lei - 
ménykereskedése után a ma- 
takerti u. n. vörös malmot tá­
togatom meg.

Mindjárt a megérkezésnél 
kellemes meglepetés fogadott. 
A hepe-hupás gödrökkel teli 
rész most feltöltve lesimitva 
van. Az elmúlt évben még fa- 
padlózatu malom, mindenütt 
betonozva. Az ujonan épített 
koisirakodó előtt gabonával 
megrakott kocsi kézi targon­
cával váltakozik. Hozzák az 
uj búzát, hogy hófehér lisztté 
őröljék.

A malom csupán vámörlés- 
sel foglalkozik. Kapacitása 
napi 2 és fél vagon de ez — 
természetesen — kihasználva 
nincsen.

Később Putnoki főmolnár­
ral a malom környékét nézem 
meg. A gépházban Tóth La­
jos szakszerű kezelése alatt 
egy 60 lóerős Diasel motor 
adja a szükséges hajtóerőt. 
Mellette egy ujonan épí­
tett gépházban — melyet épp 
úgy mint a magtárt tíeinsch- 
roth illetve a kőműves szö­
vetkezet épített — most sze­
relnek fel egy 100 lóerős ha­
talmas nyers olaj motort, A 
szerelésen már hónapok óta 
dolgoznak és rövidesen az uj 
gépel is üzembe helyezik.

A gépház mellett külön 
helyiségben van elhelyezve, 
felszerelve a Zachariás féle 
szeggyár egy külön 20 lóerős 
gázmotorral — és várja azt 
a pillanatot amikoi megindul­
va, újabb szorgos munkás 
kezeknek adhat kenyeret. A 
szeggyártáshoz szükséges 

tin Budapestre jön, látogassa meg 

Fischtsr Jenő és Társa 
selyemküiönlegességek üzletét

Budapest, IV., Petőfi Séndor-ucca fi szám a Bel­
városi Szinház épületében 

ahol
legolcsóbban vásárol Crépe de Chi- 
néket, Georgettokat és mindenféle 

divatselymet.

nyersanyag is már kosszabb 
idő óta fekszik egy külön he­
lyiségben — igy az üzem 
megrnditásálioz semmi sem 
hiányzik.

A matakerti malom után az 
endrödi malmot nézem végig. 
Üzem után érkeztem és Wolf 
fömolnárt egy szalmakazal 
tetejéről kell lehívnom. Kész­
séggel megmutat mindent.
, Ez a malom is, mint a ma­

takerti — csupán vámőrléssel 
foglalkozik. Kapacitása szín­
en 2 és fél vagon. Kihasznál­
va évek óta nincsen. Legin­
kább endrődiek látogatják. 
Éhez a malomtelephez is az 
elmúlt évben egy uj szárnyat 
építettek, ahol a koptató és 
rosta szerkezet van most el­
helyezve. A malom helyisége 
nagy, tágas és egészséges. A 
gépházban Hajdú Lajos ke­
zelése alatt egy ugyancsak 
60 lóerős disel motor termeli 
a szükséges energiát. A gép­
házban van még egy kis vil ­
lanyáram fejlesztő dinamó is, 
úgy hogy éjjeli üzemnél a 
malom saját termelésű vil­
lanyárammal dolgozik.

Ezen cikkünkéi az Iványi 
Aladár és István gabonake­
reskedők üzemeinek ismerte­
tését befejeztük. Eredmény. 
Ha csak az utolsó évek gaz­
dasági eredményét vizsgáljuk 
megállapíthatjuk, hogy az 
Iványicég milliárdokatinvesz- 
tált be, gépekbe épületekbe. 
Hatalmas összeg még az is, 
amit az építkezésekkel kap­
csolatosan munkabérekre ki­
fizetett— munkát, kenyeret 
adott sok családnak. 4 Zac­
hariás féle szeggyár megvé­
telével — megakadályozta, 
hogy egy a konjunkturális 
időben ide telepedett gyárat el­
vigyenek — megmentette azt 
községünk közgazdasága ré­

szére.
Ezekből a száraz tények­

ből a tárgyilagos olvasó is 
megállapíthatja, hogy az 
utóbbi évek gazdasági fejtö- 
géséhez mily nagy mértékben 
járult hozzá az Iványi Aladár 
és István cég.

HÍREK
Halálozás Nádudvary Dezső 

m. kir. pénzügyőri számtiszt f. 
hó 26-án hosszú szenvedés után 
elhunyt. A fiatal alig 26 éves 
tehetséges tisztviselő szép jövő­
nek nézett elébe Halála a buda­
pesti uj Szent János kórházban 
következett be. Ugyancsak Buda­
pesten helyezték örök nyugalom­
ra az uj Köztemetőben. A Gyo­
méról elszármazott tisztviselőt 
nagy és kiterjedt rokonsága gyá­
szolja.

Helyettesítés. A szabadságon 
levő Záhonyi Aladár kir. járás- 
birósági elnök helyettesilésére a 
gyulai kir. törvényszék elnöke 
Sípos Ferenc gyulai járásbiról 
rendelte ki.

Társasvacsora. A gyomai 
diákság f. hó HU-án este fél 9 
órakor az Erzsébet ligeti pavillon 
bán társasvacsorát rendez. Aa 
előjegyzésekből Ítélve a vacsora 
egyike lesz a legkedélyesebb 
estélyeinknek.

Önképzőkör műkedvelő elő­
adása. Gyomai Iparos és Ke­
reskedő ifjak önképző Köre au­
gusztus hó 6 án és 7 én műked­
velő előadást rendez a Holler 
szállodában.

Endrődi vásár augusztus hó 
19 én lesz megtartva, ahová,sza­
bályszerű járlattal minden féle 
állat felhajtható.

— Ve senytárgyalási hir­
detmény Gyoma község elöljá­
rósága a piactér burkolási to­
vábbá a besenszegif kisréti, faty- 
tyasi révlaposi uj házkéne­
kén járdaépitési munkálatok biz­
tosítására Írásbeli zárt ajánlati, 
egységáras versenytárgyalást hir­
det. Az ajánlat szabályszerűen 
kiállítva p cséltel lezárt és sér­
tetlen borítékba elhelyezve, leg­
később folyó évi augusztus 1 én 
délelőtt 10 óráig adandók be a 
községi elöljárósághoz. Elkésve 
beérkezett ajánlatok figyelembe 
nem vétetnek. Ajánlat az előirt 
ajánlati költségvetés felhasználá­
sával teendő. A vonatkozó aján­
lati költsógvelések és vállalati 
feltételek térítés ellenében a köz- 
•zgi mérnöki hivatalban megsze­
rezhetők.

Az arzénpermetezés hatását 
ismerteti a Növényvédelem és 
Kertészet legújabb száma. Cikke­
ket közöl a kuszórózsákrol, a va­
ut'. ) í k ankocák kártevé 
kséröi, a gyümölcsfék leveleinek
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kölcsönvett egy biciklit Schwarc i 
József kereskedőtől Átment a I 
gépen Kisvárdára és ott el akar 
In adni a más biciklijét. A rend 
őrségnek feltűnt a gyanús fiatal­
ember és őrizetbe vette. Takács 
a detektívek'előtt bevallotta bű­
nét és átkisérték az ügyészség 
fogházába.

Emésztési gyengeség vér­
szegénység, lesoványedás, sá­
padtság, mirigybetegségek, bőr­
kiütések, kelések eseteinél a ter­
més! tes „Ferenc József“ keserű- 
víz szabályozza a belek annyira 
fontos működését. Az orvosi tu­
domány számos vezévférfia meg- 
gzőződött arról, hogy a valódi ; 
Ferenc József víz hatása mindig 
kitünően beválik. Kapható gyógy- ' 
szertárakban, drogériákban és 
füszerüzletekben.

Szerencsétlenség a sorok­
sári hóit Dunaágban. Marosi 
Gyula pesterzsébeti 19 éves la­
katossegéd vasárnap délután csó­
nakázott a soroksári hóit dunaá- 
gon. Marosi hirtelen elájult és a 
esónak üléséről beleesett a móty 
vízbe Esés közben jobb combjai 
fetnasitotta a vaslapétól tartó ki­
álló villa és oly fájdalmat okozott 
Marosinak hogy yisszsnyerte 
eszméletét és a vízből segélyért , 
kiáltozott Többen segítségére 
siettek és kihúzták a partra, ahon- 1 
ean a pes.erzséheti mrntők a j 
Szent István korházba szállítót 
ták.

Kedvezményes áru nemesi- ; 
tett vetőmagot kapnak a gaz- ' 
dák. A földmivelésügyi minisz­
térium akciót indított, hogy a 
többtermésre 'ö ekvő gazdikat 
kedvezményes áru nemesített ve­
tőmaghoz jultasse. E céira a kor­
mány 12 ezer mázsa nemesített ; 
búzát és 5 ezer mázsa nemesitelt , 
rozsot szerzett i e, mclvcl a vár ; 
megyei gazdasági felü^eiőségek ' 
utján a szokványbuza napiár n ' 
és a szállítási költségektől inén- . 
lesen bocsájt a gazdák rendelke­
zésére. Igénylések julius 15-ig, a | 
vármegyei gazdasági felügyelő t 
ségliez nyújtandók be.

tágulásáról,a p tkányfogó hor­
dókról. a drótféreg irtásáról, a 
jzófliiiuly és ilonca fejlődé étöl, 
a szőlő csonk ázásáról, a gy ti­
niül :s feldolgozásáról, a zöldség 
és virágmag termesztésről, a sza­
móca, ribizli és egres s/aporitá- 
sárol, a ciklámenről, a rózsa 
szemzéséröl, a fenyőfélék. a mus­
kátli. a leánder és a szegfű dug­
ványozásáról stb. a dúsan illust- 
rált szaklapokból a Növényvé e- 
lem kiadóhivatala (Budapest. 
Földmivelésügyi minis, férium.) 
e lapra való hivatkozással egy 
Ízben díjtalanul küld mutatvány­
számot.

Az alispán Tótkomlóson Dr. 
Daimei Sándor alispán tegnap­
előtt Tótkomlóson járt a ol sze­
mélyesen a Csanádmegyével csat­
lakozó uj pit.arosi útnak kiépí­
tése ügyében tartott szendét. Mi­
nién a csa Irko ó szakasz mind­
össze csak t kilom ter, valószínű, 
hogy a kiépitést a legrövidebb ! 
időn belül meg is kezdik.

Kivontát a forgalomból a 
s ju é.-lekü értékjegyeket 
Pengőszámitásra való végié, es ' 
áttéréssel kapcsolatosan a pénz 
ügyminiszterium rendeletét bo- 
csájtott ki, melyben a korona ér­
tékű okmány-, fotgalmi és tör 
vénykezési bélyegeket julius hó 
1-ével a forgalomból kivonja. 
I;y ezeket a bélyeget julius 1-től 
kezdve felragasztani és használni 
nem szabad,

Felrobbant a szódásüveg. 
Könnyen végzetessé válható sze- 
rencsétlnnség történt I ráfiként 
szódagyárában. A megtöltött és 
elszállításra készen álló szódás­
üvegek közzül az egyik ismeret­
len ok miatt lalrobbanl és az. erős 
nyomás felrobbantotta a körülötte 
álló üvegeket is. A szétrepülő 
szilánkok a közelben álló Trafi 
kánt leányt a lábán súlyosan 
megsebesítette,

A dollár erejével Amerika 
magához vonza az európai 
tehetségeket. Willyam Fox volt 
az első, aki felismerte milyen je­
lentősége van annak, ha az euró 
pai talentumot összeházasítja az 
amerikai technikával Amint Euró­
pában, vagy a világ bármelyik 
tájékán feltűnt egy tehets’ges 
rendező, iró, vagy színész Fox 
előnyös ajanlatt.il azennai leszer­
ződtette. A helyzet ma az, hogy 
a Fox Film Corporation stúdiója 
«lósággal reservoirja a világ leg­
tehetségesebb rendezőinek és szí­
nészeinek. Csoda e, ha ezek után 
a szakkörök és a világsajtó az 
elragadtatás és a legnagyobb lel­
kesedés hangján beszél az uj 
Fox filmekről?

Kisvárdán akarta eladni a 
Nyíregyházán kölcsönkért bi- 1 
ciklit Takács Endre debreceni I 
fényképészsegéd Nyíregyházán I

Felh vás. A vall, és közokt. 
miniszter ur rendeleté értelmében 
Békésvármegye törvényhatósági 
iskolánkivüli népinivelési bizott­
sága felhívja az érdekelteket 
hogy a közkönyvtár adományo­
zás iránti kérelmet ne terjesszék 
fel a minisztériumba, mivel a 
most mei szervezőit könyvtárak 
szétssztása a bizottságrak az elő­
irt elvek szerint készítendő ter­
vezete alapján fog megtörténni.

— Szarvasi lelkész mint 
endrödkerül.'ti esperes Az 
endrődkerCleli esprusttgi tiszt 
ség Dr. Dunay Alajos halálával 
megüresedett. Az egyházmegyei 
főhatóság ennek betöltését Fetzer 
József szarvasi plébánosra, pá­
pai kamarásra bizta.

Humor.
Üzletiesen. Egy kereskedő segé­

det akarván fogadni; ezi távira- 
o:/a egy ajánlkozónak:

„Évi fizetése 1000 pengő, lakása 
i. ’jyedik emeleten. Jöjjön."

A segéd ilyen választ kü dőlt;
..A lakás igen magos, a fizetés 

pedig igen alacsony Nem n egyek '
Suszternál. Fia álember: A cipőt 

iá szűkre csinálja ám
Cipész: De hiszen tyúkszemei 

v nnab.
í-ialalember: Nem tesz semmit 

adja én most ncgyon szerelmes 
agyők egy leányba s így jobban 

‘ d k .....:.-l —

Nyilttér.
ngyöinsezíefés-

Figyelmeztetek mindenkit, hogy 
Jenő fiamnak semmiféle hitelt 
ne adjanak es tőle gabonát ne 
vásároljanak, mert éne semmi 
felelősséget nem vállalok.

Stzabó E'e’t.

meneldij au ^ztus elsejével ez 
andrődi viszonylati an 8 . a fo­
ntaiban 10 fittére ,cit leszállóvá. 
A n. é. közönség szives pártfo­
gását kéri az

Autóbf'sx Vállalat

Az Endrődii Mezőgazdasági 
Értékesítő R. T.

mindenféle

terményt
vesz és elad.

Kitűnő fajborok
állandóan raktáron.

óíengeri
kisebb nagyobb mennyiségben kapható.

Búzát beraktálC2ásiza

Sport
Gyomai Lovonio • Békés- 
cscLaí Lá?;cr.to 4-1 (2-0)

Gomai Levente; Csapó — 
Illyés, Jenei Bteuer. Éhrman 
Szántai — Bíró, Bartik, Fábián, 
< láb. Megyeri.

Értékes szép gyfze'net ;if'<t 
az elmúlt héten harmadik mérkő­
zését játszó gyomai Levente csa­
pat. A békéscsabai Leventéket 
lelkes küzdelem után 4-1 arány­
ban legyőzte és ezen győzelmé­
vel a környékező községek Le­
vente csapatai közzé kü.dőlte fel 
magát. Játékuk, technikájuk még 
kezdő stádiumban van ugyan de 
ha minden egyes mérkőzést olyan 
lelkesedéssel és figyelemmel ját­
szanak végig, s;ép jövőnek néz­
hetnek elibe. Sokat érne a csapat 
ha egy szakavatott tréner kezébe 
kerü ne. aki nevelésüket fejlődé­
süket irányozná, mert e nélkül 
minden leik, sedés hiába való.

Csapó a kapuban mintaszerűen 
látta el feladatát és sok veszé- 
Izes lövé-l tett ártalmatlanná. 
Belső védelemben Jent i volt a 
jobb, de sokszor hatásosan lépett 
közzé Illyés is. A halfsor volt .a 
csapat legjobb része, úgy lhr- 
inann, mint Breíer jól megálllák 
a helyüket és egyformán támo­
gatták a csatársort, mint a vé­
delmet. Szántai már gyengébb 
formát mutatott, de idónkint ö is 
jó volt. A csatársorban Bíró és 
Bartik szerepellek legjobban, 
míg Oláh gyenge volt. Fábién 
soka' kényelmeseden Megyeri 
lefutásai elég gyorsak, de bea­
dása nins. A csábiircsap t gyen­
ge formát mutatót' és csupán a 
. ásodTk félidőben emberelték 
neg magukat.

Betiirejtvi ny.
Lapunk jelen számától kezdve 

olvasóink szórakoztatástra litü- 
tejtvéiu rovatot nyitunk. A he­
lyes megfejtők között bt) drb 
névjegyet, vagy 1t) drb levélpa­
pírt borítékkal (etszés szerinti 
névvel nyomva) sorsolunk ki,

A kiiu'sult, v.lamint a hetyis 
megfejtők neveit mindic a rákö­
vetkező számban közöljük, l ej' 
vények beküldésé', (t< bet k< reszt­
rejtvény is) Olvasóink'' l kbr.ü- 
neltet fogidjua és .iH-kat a bc- 
érkez.'s n rrmdjébin hözöuu is 
fogjuk.

Beküldési halársdó augu ztus 
4 este 8 óra.

ajanlatt.il
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FIGYELEM! FIGYELEM |

; A „Holler“ féle szállodát és vendéglőt & 

átvettem 
canessacae»«m•«* :«<•«*.ttwit-t c*.

! és azt a mai kor igényeinek megfe- ®
lelően berendeztem. ffi

Kitűnő magyar Legjobb hegyi W
konyha! fajborok!

Naponta a legjobb minőségű sör
: frissen csapolva ! | 
í ABONENSEKET ELVÁLLALOK. |

Szolid árak! Figyelmes kiszolgálás! 
Naponta karcagi Suki Jancsi hires 

cigány zenekara játszik.
A n. é. közönség szives pártfogását kér 

kiváló tisztelettel:

Frisch Vilmos 
a Holler szálló bérlője.

Csak

Vasúti útmutatót 
kérjen, ha megbízható és 
olcsó menetrendet akar!

ELSŐ MAGYAR GAZDASÁGI GÉPGYÁR R. T. 
BUDAPEST

Gyár és igazgatóság : VI., Váci-ut 19. sz. Telefon: Lipöt 
909-33. Városi telep: VI., Vilmos császár-ut 65. sz 

Telefon : Teréz 124-40.

„Rekord VIII“
losonci sorvetö és sortrágyázó gép 

ISMÉT KAPHATÓ 
00000000*0<Kx»00«<X><XXXX>

20.000 
gép 

munká­
ban.

Sorban 
vet!

Sorban 
Trágyáz!

3űzi fát! 
bel- és külföldi szenet a leg­
olcsóbban szállít és közvetít

KRUCHIO FERENC 
Gyomén

Kész ablakok nagyálasztékban 
kedvezd fizetés mellett beszerez­
hetők Bary Pál üvegesnél End- 
rődön az ipartestülel mellett. 
Késziiek képkeretezést, ablakjavi- 
tást, üvegezést, úgyszintén raktá­
ron tartok tükröket, képekét 
príma esek gyártmányú ablak 
üveget, mintázott matt tető és 
oriament üveget minden színben. 
Általam végzett kittezésért 10 
évi jótállást vállalok.

Bútorok. Tele, sima és tömör 
hálók, ebédlők, festett bútorok­
dió, eper és bükkfa kihuzós ebéd­
lő asztalok, konyha bútorok,vas­
ágyak és virágállványok, modern 
bükkfa és hajlított székek állan­
dóan raktáron vannak Vatay 
Gábor motorerőre berendezett 
asztalos ipartelepén Gyomán, Ko- 
suth Lajos ucca 737 szám. 
Ugyanott épületasztalos 
munkák jutányos áron 
megrendelhetők.

WeissManfréd acélésfémmü- 
veirt. Csepel kerületi képviselője 
Messinger Mór utóda, Grósz Zol­
tán fakereskedő Gyomán és End- 
rődőn tisztelettel hozza a nagyérde­
mű gazdaközönség szives tudo­
mására, hogy tekintettel a mai 
súlyos gazdasági viszonyokra miu 
den gazdasági eszközt 3 vagy 6 
hónapi hitelre is adja évi « száza­
lék kamat megtérítése mellett 
Állandóan raktáron van minden 
nemű eke, borona, velőgép, tenger 
morzsoó, répa és szecskavágó, 
permetező, tejeskanna, ekekapa stb 
melyek nevezett cégnél versenyen 
kívüli árban beszerezhetők. Ugyan 
olt mindenféle sodronykeritéskát- 
ránypapir és elszigetelőlemez va 
amint nádköfödrót a legolcsóbb 
áron kaphatok.

A május hó 15-én 
megváltozott vonat menetrendhez 
az autóbusz menetrend a kö-

Tökéletes munka. Könnyű súly. Állítható sor­
távolság. Kibuktatható szekrény. Könnyen 
tisztítható. 50 százalék mütrágyamegtakaritás 

Jelentékeny lerméstöbblet.

Hirdessen a Gpoma-Endrőd Vidéke 
című hetilapban. 7.40

vetkező:
Gyoméról indul, Endrődről indu
reggel 430 5.—

r> 3o 6 -
630 8.-

d e. 9.— 1030
11.20 12.10d’u.
12. 5 1.20
2.- 2.45

• 6— 6.20

Aru es értékpiac 
a budapesti forgalomban. 
Gabona és vetőmag

buza77 ky.-os uj

takarmányátpa 
zab I. rendű 
repce 
tenyeri

30 00 - 30 20
27.00-27.25
25S0 - 24.00
25 00-25.50
43.00—4400
22.70 22960
21' 20—20.40

Az első budapesti Gőz­
malom Részvénytársaság 
gyomai Tiszamalom telepe 

BÚZÁT 
legmagasabb napi áron 

vásárol.

Takarmány:
széna I. rendű 8.—
széna II. rendű 7.—
takarmányrépa

alomszalma 4.30—480
Borjuvásár:

borjú I. rendű 1.56- 1 64
borjú II rendű 1.40-152

Vágómarha:
bika 960-/00c
ökör legjobb 1.08— 1.16
k-hén 8.00—106

Sertés:
príma urasági 1.50—154
középminőségű 1.60-1.64
silányabb minőségű 1.30—1.40
Kolonna nagyban 164
zsír 1.08—2.—

Pénz:
(Az á folyamok a dollár kivételé­
vel 100 egységre értendők.)
o*c h kon.na 

dollar 

német márka
osztrák sí ling

16.95—17.03
10.04-10.10

5 71 -5 72
3.42—3.52 

135.28 136.25 
80.55-8090

Tpérfi kerékpár keveset használt 
és egy dupla üzle’i ajtó ela­

dó. Horthi M. ut 919 szám.

Oákócy u. 641 számú ház 
-■-»szabad kézből eladó. Érte­
kezni lehet Malom u. 1630 sz. 
alatt K Szabó Mihályoál legin­
kább vasárnap.

gy fajtiszta északi spitz kutya 
"valamint patkányfogó fajmacs­
kák eladók Kovács Jánosnál 
Gyomán.

|~|obó Istvánnak Gyomán a 
■-'cifrakert'en a Kúrián 1500 
négyszögöl földje és 900 négy­
szögöl szöllő eladó. Bővebben 
Gyomán Gróf Tisza István ut 49.

Fndrődön
a Körös mellett 37 hold szántó 
föld és 8 hold kaszáló a rajta le­
vő tanya épületekkel együtt 4 évre 
kedvező fizetési feltételek melleit

haszonbérbe kiadó 
Értekezni lehet Kalmár Vincénél 

EndrődOn.
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Cladó ház.
Gyomán, Selyem ucca 
440 számú ház azon­

nali beköltözéssel 

eladó.
Bővebbet ugyanott.

RnTOPriX
patkány és egérirtó, minden 
eddig forgalomban levő ha 
sonló gyártmányú szereke 
túl szárnya . fiatász biztos és 

eredménydus.
8Q

EOYEDÁRUSITAS Márkus 
Izidor illat<zertáráb.in Oyomán

M Grand Hetei PAKK Nagyszálloda

Z'1 ót!i József féle ttzlcthelyifég 
v^hármilyen célra egy évre 
haszonbérbe kiadó. Bővebbet az 
udvari lakásban

ARA 3 50 pengő.

A gyomai Központi Szeszfőzde 
közhírré teszi, hogy a cefre 

főzést inár megkezdte. A főzési 
dij ugyanannyi, mint a múlt évben 
volt. Akinek bármilyen főzni való 
ce réje van és ezt a főzdének 
bej.lenti, úgy annak díjmentesen 
lesz elhozatva. A szállításhoz és 
a főzéshez szükséges edényekről, 
és a kifőit cefre kiszállításáról is 
a szeszfőzde gondoskodik. Aki 
pedig maga hozza be a cefréi, 
annak a tüzelő anyagot ingyen 
adja a szeszfőzde. Végül bármilyen 
cefrét felesben való főzésre is 
elfogad a szeszfőzde, vagy 
pálinkáért becstiéli, vagy pénzért 
megveszi.

Koloh Máténak a békén ha­
tárban a egyenes düllőben 

fekvő 21 kishold fekete jó szán­
tója eladó Értekezni lehel End- 
rődön gróf Széchényi u. 25 sz. 

Eladó özv Nagy Á Lászlóné 
és örököseinek az endródi ha 

tárban levő 43 hold földje, vagy 
hosszabb időre haszonbérbe kia­
dó. Érdeklődni lehet Oyomán. 
Deák Ferenc u 46) szám.

BUDAPEST
Vili. Baross tér 10 Telet an. .! 330-82, 330-83.

S
y A főváros loiiagyobb s
la legkényelmesebb szállodáinak egyike
P 200 szobával a Keleti-pályaudvar érkezési olda­

lával szemben.
Központi gőzfűtés, állandó meleg é’- hideg 

vízszolgáltatás.

Szobák 3 pengőtől feljebb 
Kitűnő konyha. Fajbcrok. Ssalúdl kávéház el .ő- 

rangu cigányzenévé , nyú'i terasszá!.
í .ülőn teamek.

Fekete Bálintnak Nagyszállá-
>on 52 hold földje felesbe 

ki dó. Bővebbet Árpád ucca 1281 

gyomai nagyhidtól a Kötösla- 
•*dányi kövesut mentén 6 ki­
lométer távolságra, a dű lő (tton 
1 és fél kilométer távolságra, vat- 
sányháton 30 hold föld rajta' levő 
tanyaépülettel kedvező feltételek 
mellett etadó. Ért Papp Károly 
lábbeli készítőnél Dévaványán.

kemenceajtók valamin! kész fűjén 
ce sporneriek kedvező fizetés mel 
lelt állandóan kapnatók.jmitási 
julánvosan vállal.Lukik

FASZÉN nagyobb mennyi 
ségben eladó Bővebbet Oláh 
Péter malmánál Oyomán

Tisza kíván ut 1129 sz alatt 
Zdusek Károlynénál egy kü

ICn bejáratú bútorozott szoba 3 
ángyai kiadó.

Akar noiener 
kenyerei enni? 
Upy vigye bu’áját Oláh Pék né 
újonnan szerelt malmába. Ha 
lisztet saját búzájából aka.ja, 
ha valódi buzikorpát akar, 
úgy ne sajnálja a fáradtságot és 

vigye búzáját az

Ü i á h malomba
Pontos figyelmes kiszolgálás. 

Megőrlésre szánt búzát berak Iá 
rozásra elfogad 

A közönség szives pártfogását kéri

Után inaloűi.

SCHWARCZ DÁVID
AZ 

ANGOL-MAGYAR BANK 
megbízottja 

búzát

a le'magasabb napi.iron vásárol

bármily mennyiséget elfogad.
Raktár: Berényi ut 818 szám 

alatt ér a Vasulállomásnál,

hhmhmt

FÜRDSON TRAKTOR
szánt, vontat, csépel.

Kedvezd fizetési fel­
tételek, olcsó kamat 

mellett szállítja*.

Automobil és Traktor Kereskedelmi r.-t. 
utorizált FORD képviselet £

Budapest, Vili, Rákóci ut 10.

OaüV alkatrészrakták

biárusitoheiye:
Messzlngor Mót utóda G,o :z holtán fa, és építési 

anyagok keresketfés^ 3yoma.
GROS/? ZOLTÁN fa és ápri .'.i anyai kereskedőnél 

ENDRÖPÖN és KÖRÖSTÁROSÁN.

A Gyomai Takarékpénztár Gyoffia, piactér.
Elfogad:

betéteket könyvecskére és 
folyószámlára a legmagasabb 

kamatozás melleit.

Folyósít:
válté kölcsönöket ávt nettó 11 
és fél százalék n.ellett, folyósí­
tási vagy egyéb jutalékot) nőm 

számit.

Engedélyei: 
törlesztésos jeizáíog-kolcGÖnt 
árfolyamlevonás nélkül. Külföl­
di ¿találásokat azonnal wljesií.

Közelebbi felvilágosítás nyerhető az intézetnél a nap bárr.iefy szakában.
Mezőgazdasági gépek, mini ekek, morzsolók, darálok, szecskavúgék, répavágók és boronák, valamint egy darab 

II rostával ellátott szelolő rosta gyári áron alul kapható.
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úgy a ref. elemi mint a polgári isko­
lába már most elöjegyezhetök 

nádu d v a r y
& könyvkereskedésében

Kossuth Lajos ucca. Becher ház.

Könyvjegyzéket, mindennemű felvilágosítást 
díjmentesen adunk.

fekete £ajos
műstér ész

varrógép, kerékpár és alkatrészek 
mechanikai szaküzlete ■ Gyoma

Garantált varrógépek, kerékpárok állandóan 
raktárról szállíthatók részletfizetésre 8 pengős 

törlesztések mellett: 

Kerékpírok 160 pengőtől.
Bármilyen gyártmányú varrógép, kerékpár 

alkatvészek,külső és belső gumik jd minőségben 
olcsó árban beszerezhetők. 

Mechanikai javitó-mühelp
Bármilyen javítások gyorsan és pontosan ké­

szülnek. Kerékpár-váztörések is 24 órán belü 
Javításokért legmesszebbmenő jótállás ! 
Kerékpár kölcsönzés minden időszakban.

Nyomtatványokat, eljegyzési kártyákat, 
esküvői meghívókat legolcsóbban készít

a Corvina könyvnyomda Gyomán

A legforgalmasabb 
helyen a Horthy Miklós uccán 

üzlethelyiséggel, kényelmes lakással ház 
kedvező feltételek mellett eladó. A ház esetleg haszonbérbe is 

kiadó. Jelentkezni lehet Csapó hentesnél.

A gazdaközönség kísérje figyelemmel az

„AUSTIN1 traktor 
előretörését és terjedését, — Elsőrendű érdeke 
minden gazdának, hogy a mai súlyos viszonyok 
között alaposan meggondolja, milyen gépbe 
fekteti pénzét. Ne üljön fel hangzatos reklá­
moknak, győződjön meg személyesen arról, hogy 

jobb teljesítményű
Olcsóbb üzemű traktort 

a kiváló angol gyártmányú „AUSTIN“ traktort 
nál nem vehet.

hz austin traktor legnagyobb előnye a hosszú 
élettartam, nehéz talajon is tökéletes munkát 
végez és o'csó áron a legkedvezőbb fizetési tel­

tételek mellett 2-3 évi részletre vásárolható. 
Forduljon részletes felvilágosításért bizalom­

mal a kerületi képviselethez, Juhász Pál gé- 
pészm rnök és társa c ghez furkeve. Ezen cég 
díjmentesen küld ki szakembert a talaj meg­
vizsgálására, pröbaszántás v. gzésére és a gép­
nek műkőd sben való bemutatására.

(jOOOOOOXXXXXXOOO^OOOOOOOOO^OOOOOOOo^^^^^^^^^j ;

Hirdessen a Gyoma-Endröd Vidéke 
című hetilapban.

Hirdetési eredményt csak 
úgy érhet el, ha a Gyoma End­
réd Vidéke publikációs rovalá 
bán hirdet.

Szerkesztésért és kiadásért 
felelős: 

Nádudvary Mihály 
Lapkiadó : 

CORVINA könyvnyomda 
GYOMA

{Rádiósok figyelmébe!
Úgy akkumulátorok, mint anódtelepek (még nem használás esetén is)

legatábö Havonta egyszer utántöitendőti.
Szakszerű utántöltést jutányos áron vállal a Villanytelep.

Nyomatott a Corvina Mayvmyonadában Qymán. —■




